
1 
 

P01 Podrobná důvodová zpráva 
 
Zastupitelstvu Zlínského kraje se předkládá materiál, který se týká aktualizace příloh Akčního plánu 
rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2024 (dále také „Akční plán 2024“) a Akčního plánu 
rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2025 (dále také „Akční plán 2025“). Konkrétně se 
jedná o 23. aktualizaci „Základní sítě sociálních služeb Zlínského kraje pro období 2023–2025“ (dále 
také „Základní síť 2023–2025“) a 42. aktualizaci Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje (dále 
také „Dočasná síť“). Dále je aktualizován Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 
2025 a předkládá se 2. aktualizace jeho přílohy Zásobník rozvojových záměrů pro rok 2025 (dále také 
„Zásobník“). Změny jsou označeny červeně. 
 
Aktualizována je také příloha č. 1 Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro 
období 2023–2025. 
 
Veškeré aktualizace jsou uvedeny v přílohách P02 – P17. 
 
 

1) Změny v Akčním plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2025 
 

Ve strategickém dokumentu Akční plán 2025 v části 3.4 Přehled opatření Akčního plánu pro rok 2025 
jsou uvedena opatření, u kterých se očekává, že se v roce 2025 budou realizovat. Pro každý rok se 
s opatřeními pracuje individuálně, a to především na základě sběru/aktualizace informací o 
nepokrytých potřebách, podaných rozvojových záměrech a výstupech z jednání aktérů plánování pro 
daný rok. Hlavní nositelé/realizátoři jednotlivých opatření zasílali KÚZK informace o průběhu jejich 
naplňování (jedná se o opatření spadajících pod Hlavní cíl 2). Na základě zaslaných informací dochází 
k aktualizaci některých opatření, a to převážně z důvodu posunu termínu jejich realizace. Změny jsou 
popsány červeně v příloze P05 (vždy pod opatřením jako „Průběžné změny v realizaci opatření“) a 
vyznačeny červeně v Zásobníku v rámci jeho 2. aktualizace v příloze P04. Po schválení změn v orgánech 
Zlínského kraje bude aktualizované opatření doplněno o číslo usnesení a termín schválení a až následně 
bude zaktualizovaný dokument Akční plán 2025 zveřejněn na webových stránkách Zlínského kraje.  

Informace o naplňování opatření, na základě kterých došlo k aktualizaci opatření naleznete v příloze 
P06.  
 

2) Změny v Základní síti 2023–2025, Dočasné síti a Zásobníku 
 

a) Realizace Podmínečných rozvojových opatření k 1. 1. 2025 

Síť sociálních služeb je vytvořena na období 2023–2025. Pro každý rok je na základě vyhlášené Výzvy 
pro podávání rozvojových záměrů (dále také „RZ“) pracováno s vybranými RZ navrženými k podpoře, 
které jsou součástí Zásobníku s upřesněním, že se jedná o Podmínečná rozvojová opatření sítě na daný 
rok. Pro rok 2025 se jednalo o 28 rozvojových záměrů, které se v Zásobníku členily do následujících 
skupin: 

- Podmínečná rozvojová opatření 2025 
- RZ reagující na konkrétní bod Výzvy 
- Podané RZ reagující na opatření AP 2024 
- RZ reagující na změny potřeb uživatelů stávajících služeb 
- RZ, jejichž změny nenesou finanční náklady na síť 
- Rozvoj Dočasné sítě pro rok 2025 

Na základě zaslaných informací hlavními nositeli/realizátory o naplňování podmínečných rozvojových 
opatření a zaslaných žádostí o zařazení do sítí Zlínského kraje, dochází u 18 záměrů k realizaci v termínu 
avizovanému v podaném RZ, a to k 1. 1. 2025. K tomuto datu budou tyto RZ přeřazeny z Podmínečných 
rozvojových opatření do Základní či Dočasné sítě.  

dominika.fuskova
Psací stroj
Příloha č. 1227-24Z-P01



2 
 

 
Veškeré změny jsou vyznačeny červeně v Základní síti 2023–2025 v rámci její 23. aktualizace, tj. 
v příloze P02, v Dočasné síti v rámci její 42. aktualizace v příloze P03, a v Zásobníku v rámci jeho 2. 
aktualizace v příloze P04. Žádost o realizaci sociální služby od 1. 1. 2025 od poskytovatelů SSL naleznete 
v příloze P07. 
 

b) Změny v Dočasné síti  
 
V roce 2024 byla v Dočasné síti zařazena kapacita terénních sociálních služeb ve výši 60,99 úv. v PP. Na 
základě vyhodnocení úvazků v Dočasné síti, které jsou v letošním roce financovány z Programu pro 
poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje pro rok 2024 – část B, dochází ke snížení 
kapacity o 2,50 úv. v PP a v Dočasné síti pro rok 2025 zůstane zachována kapacita terénních sociálních 
služeb v celkové výši 58,49 úv. v PP. Ke snížení kapacity sociálních služeb došlo z důvodu nesplnění 
Podmínek stanovených Programem. 
 
V Dočasné síti jsou pro období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 zahrnuty „Dočasné kapacity pro řešení 
mimořádné situace“. Jedná se o zařazení dočasné kapacity 21 lůžek sociálních služeb druhu Domovy 
pro seniory a Domovy se zvláštním režimem poskytovatelů sociálních služeb, kteří se podíleli na řešení 
mimořádné situace po ukončení poskytování sociální služby poskytovatele „HVĚZDA z.ú.“. 
Poskytovateli „HVĚZDA z.ú.“ byla ke dni 31. 12. 2023 ukončena registrace k poskytování sociálních 
služeb Domovy se zvláštním režimem. Poskytovatelům, kteří se na přechodnou dobu na řešení 
mimořádné situace podíleli, bylo potřeba kompenzovat zvýšení nákladů spojených s přijetím 
dosavadních uživatelů „HVĚZDY z.ú.“. Od 1. 1. 2025 již nebudou v Dočasné síti zahrnuty „Dočasné 
kapacity pro řešení mimořádné situace“. 
  
Všechny tyto změny jsou vyznačeny červeně v příloze P03. V souvislosti s aktualizací Dočasné sítě pro 
zajištění dostupnosti služeb sociální péče v terénní formě pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením pro rok 2025 bylo také aktualizováno opatření 2.1.8.3, které dokládáme v příloze P08. 
 

c) spolek Pod křídly – ukončení sociální služby Domy na půl cesty ve Valašském Meziříčí 
 
Poskytovatel spolek Pod křídly, IČO 70640327, podal dne 19. 8. 2024 oznámení o ukončení 
poskytování sociální služby v Základní síti: 

- Dům Pod křídly – dům na půl cesty, ID 6643410, druh sociální služby domy na půl cesty, území 
ORP Valašské Meziříčí, pobytová forma, kapacita 12 lůžek v Základní síti. 

Poskytovatel sociální služby poskytuje ve Valašském Meziříčí sociální službu Dům Pod křídly – dům na 
půl cesty ve dvou domech, které jsou ve vlastnictví města Valašské Meziříčí. Kapacita 4 lůžka je 
poskytována v objektu na ulici Třanovského a zbylých 8 lůžek na ulici Pod Oborou ve Valašském 
Meziříčí. Město se vyjádřilo, že služba je již nadále nepotřebná a požádali o vrácení objektu na ulici Pod 
Oborou dni 31. 12. 2024. Poskytovatel se rozhodl ukončit provoz celé sociální služby. 

Krajský úřad Zlínského kraje požádal o vyjádření k uvedené situaci také dotčené město Valašské 
Meziříčí a žádal sdělení, jak bude ORP Valašské Meziříčí řešit pokrytí potřebnosti pro cílovou skupinu 
osob do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní péče. Vyjádření města Valašské 
Meziříčí dokládáme v příloze P09. Město Valašské Meziříčí ve vyjádření mj. uvedlo, že pro výše 
uvedenou cílovou skupinu má zavedený funkční systém sociálního bydlení a při rozhodování o využití 
majetku vycházelo z předpokladu, že kapacita 8 lůžek z domu na půl cesty se může přesunout do 
komerčně využívaných objektů, které spolek Pod křídly vlastní a na jejichž uvedení do provozu se město 
podílelo.  

Rozhodnutím Krajského úřadu Zlínského kraje č. j. KUZL 89085/2024 dojde k ukončení poskytování 
uvedené sociální služby k 31. 12. 2024.  



3 
 

Změna je uvedena červeně v Základní síti v P02. Oznámení poskytovatele spolek Pod křídly je uvedeno 
v příloze P09. 

d) Charita Uherské hradiště – změna názvu sociální služby 

Poskytovatel Charita Uherské Hradiště, IČO 44018886, podal dne 24. 10. 2024 žádost o změnu názvu 
druhu sociální služby Odlehčovací služby; ID 4770332, kapacita v Základní síti 3 lůžka.  

Název dříve: 

- Odlehčovací služba 

Název po změně: 

- Odlehčovací služba Hluk 

Změna byla schválena také vydáním Rozhodnutí k datu 1. 10. 2024 a toto datum bude uvedeno 
v Základní síti. 

Změna je uvedena červeně v Základní síti v P02. Žádost poskytovatele o změnu naleznete v příloze P10. 

 

e) PETRKLÍČ, o.p.s – dočasné snížení kapacity Azylového domu  

Poskytovatel PETRKLÍČ, o.p.s., IČO 26928060, podal dne 21. 10. 2024 žádost na dočasné snížení 
kapacity v Základní síti: 

- PETRKLÍČ, o.p.s.; druh sociální služby Azylové domy; ID 3073634. Rozhodnutím registrace 
Krajského úřadu Zlínského kraje došlo ke snížení kapacity z 25 lůžek na 20 lůžek. Rozhodnutí 
nabylo právní moci dne 22. 10. 2024 a toto datum bude z uvedeno v Základní síti. 

K dočasnému snížení kapacity v Základní síti dochází z důvodu rekonstrukce v jedné bytové jednotce o 
kapacitě 5 lůžek. O průběhu rekonstrukce bude poskytovatel KÚZK informovat a následně zažádá o 
navýšení kapacity zpět na 25 lůžek. 
Žádost poskytovatele o změnu naleznete v příloze P11 a změny jsou červeně vyznačeny v příloze P02. 
 

 

f) Charita Valašské Meziříčí – změna územní působnosti 
 
Poskytovatel Charita Valašské Meziříčí, IČO 47997885, podal dne 22. 10. 2024 žádost o změnu územní 
působnosti v Základní síti: 

- Pečovatelská služba Rožnov pod Radhoštěm, ID 1933912, druh sociální služby Pečovatelská 
služba, terénní forma, kapacita 14,60 úv. v PP v Základní síti.  

Aktuálně má poskytovatel v Základní síti uvedeno území ORP Rožnov pod Radhoštěm a Vsetín. Jedinou 
obcí spadající do ORP Vsetín, kde sanuje potřeby občanů Pečovatelská služba Rožnov pod Radhoštěm 
je Malá Bystřice. Tuto obec bude od 1. 1. 2025 sanovat Charitní pečovatelská služba poskytovatele 
Charita Vsetín, ID 4540308. V Základní síti bude u Pečovatelské služby Rožnov pod Radhoštěm od 1. 
1. 2025 uvedeno pouze ORP Rožnov pod Radhoštěm. ORP Vsetín s uvedenou změnou souhlasí.  

Žádost Charity Valašské Meziříčí o změnu, vyjádření Charity Vsetín a dotčeného ORP Vsetín naleznete 
v příloze P12. Změny jsou červeně vyznačeny v příloze P02. 
 

g) Diakonie Valašské Meziříčí – změna poznámky v Základní síti 

Poskytovatel Diakonie Valašské Meziříčí, IČO 73632783, obdržel k 31. 12. 2024 výpověď z budovy, kde 
poskytoval sociální službu Chráněné bydlení JOHANNES, ID 3139989 o kapacitě 12 lůžek (kapacita je 
zařazena v Základní sít). Část objektu musela sociální služba opustit již k 1. 4. 2024, proto byla kapacita 



4 
 

v Základní síti dočasně snížena na 10 lůžek, a to do 31. 12. 2024. Poskytovatel hledal náhradní objekt 
pro přestěhování služby, kde plánoval od 1. 1. 2025 navýšit kapacitu Chráněného bydlení JOHANNES 
zpět na 12 lůžek. Poskytovatel v zaslané žádosti dne 5. 11. 2024 uvedl, že zajistil nový objekt pro 
provozování sociální služby Chráněné bydlení JOHANNES, ovšem dispozičně je objekt řešen pro 
kapacitu 10 lůžek a již nebude možné navýšit kapacitu zpět na 12 lůžek. Z tohoto důvodu požádal o 
změnu v Základní síti, kde je do poznámky uvedeno, že od 1. 1. 2025 kapacita nebude zpět navyšována. 

Žádost poskytovatele naleznete v příloze P13. Změna je červeně vyznačena v příloze P02 

 

h) Sociální služby Uherské Hradiště, příspěvková organizace – snížení kapacity v Základní síti  
 

Poskytovatel Sociální služby Uherské Hradiště, příspěvková organizace, IČO 00092096, podal dne  
5. 11. 2024 žádost na snížení kapacity v Základní síti: 

- Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad – Buchlovská; druh sociální služby 
Domovy pro osoby se zdravotním postižením; ID 7057786. Rozhodnutím Krajského úřadu 
Zlínského kraje došlo ke snížení kapacity z 42 lůžek na 41 lůžek 

Poskytovatel podal na registrace sociálních služeb žádost o snížení kapacity a změna byla schválena 
vydáním Rozhodnutí, které nabylo právní moci dne 6. 11. 2024 a toto datum bude uvedeno v Základní 
síti. 

Žádost poskytovatele o změnu naleznete v příloze P14 a změny jsou červeně vyznačeny v příloze P02.  
 

i) Sociální služby města Kroměříže, příspěvková organizace – navýšení kapacity v Základní síti  
 
Poskytovatel Sociální služby města Kroměříže, p.o., IČO 71193430, poslal dne 8. 11. 2024 žádost na 
navýšení kapacity v Základní síti: 

- Odlehčovací služby; druh sociální služby Odlehčovací služby, ID 1936483, kapacita v Základní 
síti 12 lůžek, od 1. 1. 2025 bude kapacita navýšena o 2 lůžka na 14 lůžek. 

Jedná se o využití kapacity z opatření 2.3.13 Akčního plánu 2025 na ukončení provozu sociálních služeb 
poskytovatele Domov Jitka k 31. 12. 2024.  Původně měla být využita kapacita ve výši 4 lůžek na vznik 
nové Odlehčovací služby poskytovatele Diakonie ČCE – středisko Vsetín. Tento poskytovatel však 
zpřesnil záměr na navýšení 2 lůžek Odlehčovací služby Trnková, která je nyní zařazena v Dočasné sítě, 
a to z důvodu změny nastavení cílové skupiny. Pro zbylou kapacitu 2 lůžka byl využit ze Zásobníku 
rozvojových záměrů pro rok 2025 podaný RZ_2025_mimA_343 poskytovatelem Sociální služby města 
Kroměříže, p.o., a to na navýšení kapacity pobytové Odlehčovací služby (ID 1936483). Sociální služba 
poskytuje služby pro stejnou cílovou skupinu jako ukončené sociální služby poskytovatele Domov Jitka 
(osoby s chováním náročným na péči, ADHD, osoby s mentálním postižením, osoby s kombinovaným 
postižením, osoby s poruchou autistického spektra, osoby s Alzheimerovou a jinými typy demencí, 
osoby s jiným ZP – poúrazový stav, osoby s organickým poškozením mozku v důsledku úrazu). 
 
Poskytovatel podal na registrace sociálních služeb žádost o navýšení kapacity a změna byla k 1. 1. 2025 
schválena vydáním Rozhodnutí. 

Žádost poskytovatele o změnu naleznete v příloze P15 a změny jsou červeně vyznačeny v příloze P02 
a P04. 
  



5 
 

j) NADĚJE – změny v Základní a Dočasné síti  
 
Poskytovatel NADĚJE, IČO 00570931, zaslal dne 5. 11. 2024 žádost o změnu názvů poskytovatele 
sociálních služeb v rámci všech sociálních služeb, které má zařazené v Základní a Dočasné síti. Důvodem 
těchto změn jsou interní pravidla organizace pro členění oblastí a poboček.  

Stávající názvy do 31. 12. 2024: 
- NADĚJE, pobočka Otrokovice a Vsetín 
- NADĚJE, pobočka Zlín 
- NADĚJE, pobočka Nedašov 

Nové názvy od 1. 1. 2025: 
- NADĚJE, oblast Otrokovice  
- NADĚJE, oblast Zlín 
- NADĚJE, oblast Nedašov 

 
 
Poskytovatel NADĚJE, pobočka Otrokovice a Vsetín a NADĚJE, pobočka Zlín zaslali dne 5. 11. 2024 
žádost o změnu poskytovatele v Základní síti: 

- Středisko Naděje Vizovice, druh sociální služby Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, ID 
1146538, ORP Vizovice, kapacita 2,03 úv. v PP. 

Služba je zajišťována NADĚJÍ, pobočka Zlín a od 1. 1. 2025 bude zařazena pod NADĚJI, oblast 
Otrokovice. ID zůstává stejné neboť se jedná pouze o změnu ve vnitřním uspořádání organizace 
NADĚJE pod jedním IČO. Důvodem změny jsou interní pravidla organizace pro členění oblastí a 
poboček. 
 
Žádosti poskytovatele NADĚJE jsou uvedeny v příloze P16 a změny jsou vyznačeny červeně v přílohách 
P02 a P03. 
 
 

k) Zveřejňování podoby sítě SSL na webu Zlínského kraje  
 
Základní síť sociálních služeb je vytvořena na období 2023–2025 a veškeré změny jsou v ní prováděny 
kontinuálně. Z důvodu podávání žádosti poskytovateli SSL o finanční dotaci ze státního rozpočtu, 
kapitoly 313 MPSV, jsou v Základní síti popsány změny, které budou realizovány až k datu 1. 1. 2025. 
Jedná se o změny, kde ve sloupci „termín realizace rozvoje/útlumu kapacity“ je uvedeno datum 31. 12. 
2024 nebo 1. 1. 2025 a řádky s těmito termíny jsou podbarveny oranžovou nebo zelenou barvou, viz 
legenda pod tabulkou. Z důvodu aktuálnosti budou na webu Zlínského kraje do 31. 12. 2024 
zveřejňovány sítě ve výše uvedené podobě, a to vždy po schválení změn v Zastupitelstvu nebo Radě 
Zlínského kraje. Následně v roce 2025 v nejbližším možném lednovém termínu budou změny platné 
k 1. 1. 2025 přijaty a zveřejněny na webu Zlínského kraje. 
 
 

3) Změna v příloze č. 1 Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském 

kraji pro období 2023–2025 

Ve strategickém dokumentu Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 

2023–2025 je v příloze č. 1 Popis požadavků směřujících k naplnění vize Střednědobého plánu 2023–

2025 pro jednotlivé druhy sociálních služeb zapracovány změny zákona z důvodu novelizace zákona 

108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Dále bylo v příloze č. 1 v § 44 doplněno 

„Terénní a ambulantní forma služby je uživatelům poskytována v takové časové délce, která odpovídá 



6 
 

adekvátnímu odpočinku pro pečující osobu. Podklady pro stanovení této délky jednoznačně vyplývají 

ze zjištění v rámci sociálního šetření a odpovídají potřebám pečující osoby.“, v § 66 dána do souladu se 

zákonem forma sociální služby „ambulantní, popřípadě terénní“ a v § 70 odstraněno slovo „sociálně 

terapeutické“ a nahrazeno slovem „nácviky soběstačnosti a sebeobsluhy“. 

Změny jsou vyznačeny červeně v příloze P17. 

 


